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Broszura informacyjna dla kandydatów do
sprawowania rodzinnej pieczy zastępczej





Witamy!
Czy zdajesz sobie sprawę, że w Słupsku są dzieci, które zmagają się
na co dzień z brakiem miłości i troski? Dzieci, które są krzywdzone
lub porzucone. Żyją w świecie pozbawionym bezpieczeństwa,
ciepła i wsparcia, bez wzorców, które mogłyby być dla nich
inspiracją w trudnej podróży ku dorosłości.

Każde dziecko marzy o pełnej, szczęśliwej rodzinie. Czasami zdarza
się tak, że biologiczni rodzice nie są w stanie zapewnić prawidłowej
opieki swoim dzieciom i konieczna jest ingerencja organów
państwa i ustanowienie dla dzieci rodziny zastępczej. 

Rodziny zastępcze odgrywają niezastąpioną rolę w życiu tych
dzieci. Gwarantują im bezpieczeństwo, opiekę oraz stabilność, a
także stwarzają szansę na rozwój.

Celem naszego Ośrodka jest znalezienie, przygotowanie oraz
wspieranie osób chętnych stać się rodziną zastępczą, która
przyjmie pod swój dach potrzebujące dzieci, wszak jak miewał
Janusz Korczak: „Bez pogodnego, pełnego dziecięctwa całe życie
jest kalekie”.

Praca z dzieckiem jest Twoim powołaniem? Z nią wiążesz m.in.
przyszłość zawodową? A może po prostu lubisz przebywać z
dziećmi, cieszy Cię ich obecność, radość? Zostań rodzicem
zastępczym.

Z broszury dowiesz się jak zostać rodzicem zastępczym.

Zespół Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 
w Słupsku



"Rodzina nie jest definiowana przez nasze
geny, jest budowana i utrzymywana przez
miłość". 
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1. Czym jest piecza zastępcza?

Piecza zastępcza jest formą pomocy dziecku, które zostało pozbawione
częściowo lub całkowicie opieki rodziców biologicznych. Dzięki temu
wsparciu dzieci mają szansę na zdrowy rozwój i szczęśliwe życie. 

Wyróżniamy dwie formy pieczy: instytucjonalną lub rodzinną.

Piecza instytucjonalna to placówki opiekuńczo-wychowawcze,
regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne, interwencyjne ośrodki
preadopcyjne, w których dziecko otrzymuje opiekę od profesjonalnych
pracowników.

Rodzinna piecza zastępcza to rodzina, która zapewnia dziecku miłość,
wsparcie i bezpieczeństwo, zajmuje się jego wychowaniem i otacza je
opieką.

Celem pieczy zastępczej jest stworzenie dzieciom bezpiecznego                       
i pełnego miłości otoczenia, w którym mają możliwość rozwoju, mimo
wyzwań, z jakimi się borykały w swoim środowisku rodzinnym. Jest to
system, który skupia się na dobru dziecka i jego potrzebach jako
priorytetach.

Rodzina zastępcza to forma pieczy zastępczej, w której osoby niebędące
biologicznymi rodzicami zajmują się dzieckiem, które nie może być
wychowywane w swoim naturalnym środowisku rodzinnym. Rodzina
zastępcza ma na celu zapewnienie dziecku odpowiednich warunków do
rozwoju, bezpieczeństwa emocjonalnego oraz stabilizacji. W Polsce
rodziny zastępcze mogą być tworzone przez osoby samotne lub
małżeństwa, które przechodzą odpowiednie procedury kwalifikacyjne.
Opiekunowie w rodzinach zastępczych mają za zadanie wspierać rozwój
dziecka, a także współpracować z instytucjami i służbami społecznymi
w zakresie jego potrzeb.



Dziecko zostaje umieszczone w pieczy zastępczej wtedy, gdy jego dobro
jest zagrożone:

na podstawie orzeczenia sądu lub innego organu państwa obcego
za zgodą sądu polskiego,
w wyniku interwencji, w przypadku zagrożenia zdrowia lub życia
dziecka (może zostać doprowadzone przez policję lub straż
graniczną),
na wniosek lub za zgodą rodziców dziecka zgodnie z art. 35 ust. 2
ustawy o Wspieraniu Rodziny i Systemie Pieczy Zastępczej.

W jaki sposób dziecko zostaje
umieszczone w rodzinie zastępczej?

Jaki jest okres pobytu dziecka
w rodzinie zastępczej?

Objęcie opieką dziecka następuje na okres nie dłuższy niż do osiągnięcia
pełnoletności. Z wyjątkiem sytuacji, gdy dziecko kontynuuje naukę lub
legitymuje się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu
niepełnosprawności, wówczas może pozostać w rodzinie, za jej zgodą,
nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia.

WAŻNE!
Dziecko umieszcza się w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka
do czasu poprawy sytuacji życiowej rodziny biologicznej, która
spowodowała umieszczenie dziecka w pieczy.



2. Piecza zastępcza a adopcja

Pojęcia rodzina zastępcza a rodzina adopcyjna są bardzo często
mylone, choć obie grupy rodzin mierzą się z podobnymi wyzwaniami
podczas codziennej opieki. Trafiają do nich dzieci, które pozbawione
są należytej opieki i marzą o szczęśliwym, pełnym ciepła i miłości
dzieciństwie.

Różnice:

Rodzice adopcyjni przejmują obowiązki rodziców biologicznych
na całe życie – adopcja wiąże prawnie dziecko z rodzicem
adopcyjnym. Dziecko otrzymuje ich nazwisko. 

 
Rodzina zastępcza to czasowa forma pomocy. Zapewnia dziecku
opiekę i wychowanie do momentu powrotu do rodziny
biologicznej lub do ewentualnej adopcji. Rodzice zastępczy mogą
za zgodą sądu pełnić rolę opiekunów prawnych dziecka, jeśli
rodzice biologiczni są pozbawieni praw rodzicielskich. Wówczas
rodzina zastępcza może podejmować ważne decyzje np.                  
w kwestiach medycznych, edukacyjnych. 



„Więzi łączące prawdziwą rodzinę, to nie
więzy krwi, ale wzajemny szacunek i wspólna
radość”.

R I C H A R T  B A C H
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3.1 Rodzina zastępcza spokrewniona

Rodzinę zastępczą spokrewnioną mogą tworzyć małżonkowie lub
osoba niepozostająca w związku małżeńskim, będący wstępnymi
lub rodzeństwem dziecka. 

Sąd zarządzając umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej w
pierwszej kolejności poszukuje dla niego opieki w gronie
najbliższych osób, kierując się przede wszystkim jego dobrem i już
istniejącymi więziami rodzinnymi.



3.2 Rodzina zastępcza niezawodowa

Rodzinę zastępczą niezawodową tworzą małżonkowie lub osoba 
niebędąca w związku małżeńskim, niespokrewnione z dzieckiem
lub spokrewnione w linii dalszej np. wujek czy ciocia. 

Aby móc sprawować funkcję rodziny zastępczej niezawodowej
osoby ją tworzące zobowiązane są do ukończenia szkolenia na
rodzinę zastępczą, poprzedzoną pozytywną wstępną kwalifikacją.
Rodzina zastępcza niezawodowa może przekwalifikować się na
rodzinę zastępczą zawodową.

W przypadku sprawowania tej formy rodzinnej pieczy zastępczej
co najmniej jedna osoba, tworząca tę rodzinę, musi posiadać stałe
źródło dochodów.

Rodzina zastępcza niezawodowa przyjmuje pod opiekę
maksymalnie trójkę dzieci.

W odróżnieniu od innych rodzajów rodzin zastępczych - rodzice 
w rodzinie zastępczej niezawodowej - nie rezygnują ze swojej
pracy, co oznacza, że nie pobierają także za to wynagrodzenia.



3.3 Rodzina zastępcza zawodowa
Rodzinę zastępczą zawodową mogą tworzyć również osoby niebędące
z związku małżeńskim. To forma sprawowania pieczy nad dziećmi staje
się źródłem dochodu jednego z rodziców. Warunkiem bycia taką
rodziną zastępczą jest ukończenia szkolenia dla rodzin zastępczych
zawodowych oraz podpisanie umowy o sprawowanie funkcji 
z organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej.

Rodzina zastępcza zawodowa przyjmuje pod opiekę maksymalnie
trójkę dzieci.

Zgodnie z obowiązującą ustawą, rodziny zastępcze zawodowe
otrzymują wsparcie finansowe na pokrycie kosztów związanych 
z utrzymaniem umieszczonego dziecka. Ponadto otrzymują atrakcyjne
wynagrodzenie i dodatki, które są uzależnione od kwalifikacji rodziców
zastępczych, stażu pracy w pieczy zastępczej i ilości dzieci, nad którymi
sprawowana jest opieka. 



3.4 Rodzina zastępcza zawodowa -
pełniąca funkcję pogotowia
rodzinnego

Pogotowie rodzinne jest formą rodziny zastępczej, która ma na celu
pomóc w zaopiekowaniu się dziećmi w sytuacjach nagłych tzw.
interwencyjnych. Do rodziny zastępczej zawodowej pełniącej funkcję
pogotowia rodzinnego dzieci najczęściej doprowadzane są przez
policję jak i pracownika socjalnego, po wcześniejszym sprawdzeniu
stanu zdrowia. Pogotowie rodzinne to miejsce przejściowe, zanim
zostanie znaleziona dla małoletniego właściwa rodzina zastępcza.



3.5 Rodzina zastępcza zawodowa
specjalistyczna

Rodzina specjalistyczna jest przeznaczona dla dzieci wymagających
szczególnej i wzmożonej opieki lub pielęgnacji. 

Umieszcza się: 
dzieci legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub
orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu
niepełnosprawności;
dzieci na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 roku  

        o Postępowaniu w sprawach nieletnich;
małoletnie matki z dziećmi.



3.6 Rodzinny dom dziecka

Tworzą go małżonkowie lub osoby niepozostające w związku
małżeńskim. Ideą przewodnią tej formy opieki jest tworzenie
naturalnych warunków rodzinnych dla dzieci, które nie znalazły
miejsca w rodzinach adopcyjnych i zastępczych, często z powodu
licznego rodzeństwa. 
W tego rodzaju domach może przebywać do 8 dzieci lub więcej, gdy
dotyczy to rodzeństwa.

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej niezawodowej  lub
zawodowej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka rodzinnego
może być powierzone osobom, które nie były skazane prawomocnym
wyrokiem za umyślne przestępstwo i sprawdzonych w rejestrze
przestępstw na tle seksualnym.



4. Warunki, które należy spełnić,
by zostać rodziną zastępczą

Pełnienie tej funkcji może być powierzone osobom, które:

 Dają rękojmię należytego sprawowania pieczy zastępczej.1.
 Nie są i nie były pozbawione władzy rodzicielskiej, oraz władza
rodzicielska nie jest im ograniczona ani zawieszona.

2.

 Wypełniają obowiązek alimentacyjny – w przypadku gdy taki
obowiązek w stosunku do nich wynika z tytułu egzekucyjnego.

3.

 Nie są ograniczone w zdolności do czynności prawnych.4.
 Są zdolne do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co
zostało potwierdzone:

5.

zaświadczeniem lekarskim o stanie zdrowia wystawionym
przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej,
opinią o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia
funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu
dziecka wystawioną przez psychologa, który posiada co
najmniej wykształcenie wyższe magisterskie na kierunku
psychologia oraz 2-letnie doświadczenie w poradnictwie
rodzinnym;

6. Przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, z tym że
w przypadku cudzoziemców ich pobyt jest legalny.



Nie trzeba być w związku małżeńskim – rodzicem może zostać
również SINGIEL!

„Rodzina to nie liczba, to miłość!
Singiel także może stworzyć dom -

dołącz do nas jako rodzina zastępcza!”

7. Zapewniają odpowiednie warunki bytowe i mieszkaniowe
umożliwiające dziecku zaspokajanie jego indywidualnych potrzeb, 
w tym:

rozwoju emocjonalnego, fizycznego i społecznego,
właściwej edukacji i rozwoju zainteresowań,
wypoczynku i organizacji czasu wolnego.



5. Obowiązki rodziny zastępczej

Rodzina zastępcza oraz rodzinny dom dziecka zapewniają dziecku
całodobową opiekę i wychowanie, w szczególności:

traktują dziecko w sposób sprzyjający poczuciu godności
       i wartości osobowej,

zapewniają dostęp do przysługujących świadczeń zdrowotnych,
zapewniają kształcenie, wyrównywanie braków rozwojowych

       i szkolnych,
zapewniają rozwój uzdolnień i zainteresowań,
zaspokajają jego potrzeby emocjonalne, bytowe, rozwojowe,
społeczne oraz religijne,
zapewniają ochronę przed arbitralną lub bezprawną ingerencją

       w życie prywatne dziecka,
umożliwiają kontakt z rodzicami i innymi osobami bliskimi, chyba,
że sąd postanowi inaczej.



6. Wsparcie dla rodzin zastępczych

6.1. Pomoc merytoryczna

pomocy koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, który wspiera
bezpośrednio rodziny zastępcze oraz pomaga w dostępie do
specjalistycznej pomocy dla dzieci i rodzin;
pomocy psychologicznej, która łączy działalność diagnostyczno-
konsultacyjną, poradnictwo i terapię dla rodziców zastępczych 

        i dzieci;
organizacji integracyjnych spotkań wspierających i szkoleń dla
nowo utworzonych rodzin oraz już istniejących.   

Pomoc merytoryczna polega na:



Świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dziecka.
Dodatek z tytułu niepełnosprawności dziecka.
Świadczenie 800+ na każde dziecko przebywające w rodzinnej
pieczy zastępczej.
Jednorazowe świadczenie „Dobry Start” – 300 zł na wyprawkę
szkolną.
Dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania
dziecka.
Pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami
przyjmowanego dziecka – jednorazowo.
Jednorazowe lub okresowe świadczenie na pokrycie kosztów
związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych.
Organizacja imprez okolicznościowych – festyny, mikołajki, Dzień
Dziecka.
Świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania lokalu
mieszkalnego.
Świadczenie na przeprowadzenie niezbędnego remontu
mieszkalnego.

6.2 Pomoc ekonomiczna



6.3 Wynagrodzenie za pracę dla rodzin
zastępczych zawodowych

Możliwość wykorzystania płatnej 30 dniowej przerwy - urlopu                  
w sprawowaniu pieczy zastępczej - poprzez powierzenie dzieci pod
opiekę rodziny pomocowej;
atrakcyjne wynagrodzenie za pracę na umowę dla jednego z rodziców
zastępczych na podstawie umowy na okres co najmniej 4 lat lub 5 lat
dla prowadzących rodzinny dom dziecka;
zatrudnienie osoby do pomocy, przy sprawowaniu opieki nad dziećmi

        i przy pracach gospodarskich;
dodatek motywacyjny do wynagrodzenia 1000 zł zgodnie z rządowym
Programem.



Zgłoś się do Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Słupsku
telefonicznie lub osobiście.

 Przyjmiesz do domu dziecko potrzebujące opieki.

Zostanie wydane zaświadczenie kwalifikacyjne od MOPR Słupsk.

Otrzymasz świadectwo ukończenia szkolenia.

Po zakwalifikowaniu weźmiesz udział w bezpłatnym                      
trzy miesięcznym szkoleniu PRIDE dla kandydatów na rodziny
zastępcze dające przydatne umiejętności w pracy z dziećmi.

Weź udział w badaniu psychologicznym, na które składa się
rozmowa z psychologiem i testy.

Specjalista wraz z psychologiem odwiedzą miejsce Twojego
zamieszkania i sporządzą opinię.

Wypełnij wnioski i oświadczenia – wniosek zgłoszeniowy na
wstępną kwalifikację i wniosek o objęcie szkoleniem.

Umów się na spotkanie informacyjne – jest niezobowiązujące
 i  rozwieje wszystkie Twoje wątpliwości.

Zostań rodziną zastępczą 
- krok po kroku



Czy muszę zarabiać
odpowiednią kwotę?

Czy mogę zostać rodzicem
zastępczym będąc singlem lub
osobą nieżyjąca w związku
małżeńskim?

Najczęściej zadawane pytania

Nie ma minimalnego dochodu, które musisz
uzyskiwać. Gdy zdecydujesz się być rodziną
zastępczą niezawodową musisz posiadać
stałe źródło dochodu. 
Natomiast, gdy zdecydujesz się być rodziną
zawodową podpisujesz umowę i otrzymujesz
z tytułu pracy (czyli opieki nad dziećmi)
wynagrodzenie.

Oczywiście, że możesz!
Nie ma żadnych przeciwwskazań.



Tak, dziecko może dzielić pokój z innym
dzieckiem jeśli zapewnimy mu
odpowiednie warunki do życia, nauki czy
spędzania czasu wolnego, odpoczynku.
Możemy również partycypować w
kosztach wynajmu lokalu czy kosztów
jego utrzymania gdy zostaniesz rodziną
zastępczą zawodową.

Nie wiem czy mam
odpowiednie warunki
lokalowe… czy dziecko

może dzielić pokój z
moim biologicznym

dzieckiem?

Kim jest koordynator
pieczy zastępczej i

jakiego rodzaju
wsparcia może

udzielić?

Czy muszę mieć
odpowiednie

wykształcenie – np.
pedagogiczne?

Nie, nie musisz mieć
wykształcenia
pedagogicznego czy
psychologicznego.

To osoba, która będzie wspierała Cię od
momentu przyjęcia dziecka do Twojego
domu. Będzie utrzymywała z Tobą stały
kontakt, odwiedzała Cię i doradzała w
kwestiach opieki, wychowania. Doradzi jak
korzystać z dostępnych form pomocy,
które oferuje MOPR Słupsk.



Jakie będę miał
obowiązki jako
rodzina zastępcza?

Czy przyjmując dziecko do rodziny
adoptuje je?

Nie. Piecza zastępcza to nie adopcja! To czasowa forma pomocy.
Dziecko w Twojej rodzinie przebywać będzie na czas kryzysu
trwającego w rodzinie biologicznej, z którą może mieć kontakt. 
W rodzinie adopcyjnej natomiast zmienia się status prawny dziecka.
Rodzice adopcyjni przejmują obowiązki rodziców biologicznych na
całe życie – adopcja wiąże prawnie dziecko z rodzicem adopcyjnym.
Dziecko otrzymuje ich nazwisko. MOPR ma obowiązek zgłaszania
dziecka z uregulowaną sytuacją prawną do Ośrodka Adopcyjnego 
w celu poszukiwania dla niego rodziny adopcyjnej.

Dziecko musi mieć zagwarantowane poczucie bezpieczeństwa, akceptacji
i przynależności. Istotne jest, by jak najwcześniej zapewnić mu
stabilizację sytuacji życiowej, co jest kluczowe dla jego równowagi
psychicznej.

Zaspokajanie potrzeb zdrowotnych, edukacyjnych,
emocjonalnych, materialnych umieszczonego dziecka. 



Oczywiście! Możesz liczyć na:
comiesięczne pokrycie kosztów związanych z utrzymaniem
dziecka,
jednorazowe świadczenie z tytułu przyjęcia dziecka,
świadczenie 800+,
raz do roku dofinansowanie do wypoczynku dziecka. 

Będąc rodziną zastępczą zawodową otrzymasz od nas wynagrodzenie
za pracę oraz zwrot poniesionych kosztów za media.

Czy otrzymam wsparcie finansowe po
przyjęciu dziecka do mojego domu?



9. Nasze rodziny zastępcze 
o swojej roli

      Zapraszamy do współpracy osoby o wielkim sercu, dobrych
intencjach i zdolnościach empatycznych. Potrzebujesz pomocy  
w opiece nad dziećmi pozbawionymi matczynej miłości i szczęśliwego
życia. Opiekun musi wykazywać się dużą odpornością na stres,
wykazywać się dużą cierpliwością, umiejętnością wspierania dziecka
w każdej sytuacji, a także rozumieć i pocieszać dzieci. Czekamy na
Ciebie w naszym zaprzyjaźnionym zespole”.

Rodzina zastępcza - Pani Zhanna

             Jeżeli masz w swoim sercu miejsce dla jeszcze kogoś, jeżeli
czujesz, że możesz dać coś z siebie, tak po prostu, jeżeli jesteś gotowy
na wyzwanie, na drogę w nieznane, to w tej pracy możesz na to liczyć...
Dzięki niej masz szansę dokonać czegoś czego wartość trudno ocenić,
masz możliwość odmienić życie dziecka. Być może to nie będzie łatwe,
być może nawet ogromnie trudne, a przyjdzie taki moment, że
poczujesz, że było warto. My to czujemy! 
Słyszymy w słowach do nas kierowanych, dostrzegamy w spojrzeniach,
w potrzebie dzielenia się z Nami troskami i radościami. Praca ta może
nadać Twojemu życiu sens i wyznaczyć nowy kierunek. Może sprawić,
że odkryjesz siebie na nowo, że znajdziesz w sobie pokłady siły,
determinacji do tego, aby odmienić los kogoś, kto być może bez Ciebie
nie będzie miał już na to szansy!

Rodzina zastępcza - Pani Olga i Pan Zdzisław
 ze Smołdzińskiego Lasu



        Po pierwsze rodzina zastępcza jest ważna,  żeby mieć dom, po
drugie, żeby dzieci czuły się kochane i szczęśliwe, po trzecie, żeby
rodzina pokazała, że mogą być w przyszłości tym kim sobie wymarzą.
W rodzinie uczą się szacunku okazywania uczuć i miłości.

Dzieci z rodziny zastępczej zawodowej



KONTAKT

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Słupsku
Dział Pieczy Zastępczej i Specjalistycznej Pomocy Rodzinie

tel. 59 814 28 21 

piecza.zastepcza@mopr.slupsk.pl

www.mopr.slupsk.pl 

ul. Słoneczna 15d, pokój 214

       Zachęcamy do skontaktowania się z Miejskim Ośrodkiem Pomocy
Rodzinie w Słupsku w celu uzyskania szczegółowych informacji na temat
rodzin zastępczych. 

Jeśli jesteś zainteresowany wspieraniem dzieci, które potrzebują opieki
i bezpieczeństwa, to być może właśnie Ty możesz zostać ich opiekunem.
MOPR oferuje fachową pomoc oraz niezbędne informacje dla osób, które
myślą o podjęciu roli rodziny zastępczej.

Nie czekaj – skontaktuj się z nami już dziś, aby dowiedzieć się więcej 
o procesie, wymaganiach i możliwościach, jakie niesie ze sobą ta ważna
rola. Razem możemy stworzyć lepszą przyszłość dla dzieci w potrzebie!




